PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 18/2025

Assunto: À Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional

de Saúde do Estado de São Paulo - DRS XVII, solicitando especial atenção com relação aos

casos do Senhor Luis Antônio Vieira e da Senhora Maria Aparecida de Jesus.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável

pela Diretoria Regional de Saúde do Estado de São Paulo - DRS XVII, solicitando especial

atenção com relação aos casos do Senhor Luis Antônio Vieira e da Senhora Maria

Aparecida de Jesus.

Abaixo individualizamos e descrevemos cada uma das demandas:

1. Caso do Sr. Luis Antônio Vieira, nascido em 02/04/1965, contato:

(12) 98700-1285:

Fomos procurados pelo Senhor Luis Antônio, que aguarda há mais de um

ano por uma avaliação oftalmológica em retina. Ele necessita de encaminhamento para

um hospital de referência, mas, até o momento, não obteve o agendamento necessário.

Já encaminhamos ofícios à Secretaria de Saúde, que informou que o

procedimento está inserido no sistema CROSS. No entanto, diante da demora e dos

prejuízos que essa situação vem causando ao paciente, vimos solicitar urgente apoio da

Diretoria Regional de Saúde para viabilizar a realização desta avaliação o mais breve

possível.

Documento anexo.

2. Caso da Sra. Maria Aparecida de Jesus, contato: (12) 98823-1616:

Fomos procurados por Maria Aparecida, que aguarda há um longo

período por uma cirurgia plástica (blefaroplastia), necessária devido aos sérios

problemas que enfrenta com a perda de visão. A demora no procedimento tem impactado

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 18/2025 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 2/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

significativamente sua rotina, dificultando a realização de suas tarefas diárias e

prejudicando seu desempenho no trabalho.

Já foram enviados ofícios à Secretaria de Saúde, que informou que o

procedimento está inserido no sistema CROSS. No entanto, diante da gravidade da

situação e da progressiva perda de visão da paciente, vimos solicitar o apoio da Diretoria

Regional de Saúde para viabilizar a realização desta cirurgia com a máxima urgência.

Documentos anexos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da DRS XVII e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP

Requerimento nº 18/2025 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 3/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 18/2025 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 4/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 18/2025 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 5/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C